
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

 

 

 

Data 26/06/2024 

 

Bando di selezione IFC-015-2024-PI 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO: Pubblicazione Bando IFC-015-2024-PI, prot. 214094 del 21/06/2024 

VISTO: la necessità per mero errore materiale di rettificare una parte della premessa al bando in 

oggetto 

RAVVISATA: la necessità di provvedere 

 

 

DISPONE 

 

Che la parte del bando che recita: 
 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di 

termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 

giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre  2023,  limitatamente  

alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 

termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il 

conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010,  n.  240; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 “Disposizioni urgenti in materia di 

sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 

2024/2025 e in materia di università e ricerca”, in vigore dal 01 giugno 2024, all’articolo 15, rubricato 

“Disposizioni urgenti per lo svolgimento delle attività di ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 

14 comma 6-quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con  modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 dicembre  2024 la possibilità di indire 

procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  

2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente  alle risorse 

già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

 
 

Sia così modificata: 

 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di 

termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 

giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre  2023,  limitatamente  

alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 

termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il 

conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010,  n.  240; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22


 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di 

termini normativi”, in vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di 

termini in materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-

quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con  modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 luglio  2024 la possibilità di indire procedure per il 

conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010, n. 240 da 

parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente  alle risorse già 

programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 all’articolo 15 rubricato “Disposizioni 

urgenti per lo svolgimento dell’attività di ricerca” in vigore dal 1 giugno 2024, ha previsto che: nelle 

more della revisione delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’art 14 

comma 8 – quaterdecies, primo periodo, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni di ricerca le parole: “31 luglio 

2024” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024”,  da ciò consegue la possibilità di indire 

procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  

2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, fino al 31 dicembre 2024;  

 

         

 

   IL DIRETTORE 

                     Prof. Fabio Recchia     

 

 

       

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22

		2024-06-26T16:57:15+0200
	Fabio Anastasio Recchia




